
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 85

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



30/09/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 85

REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 229, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o
Processo nº 23855.003360/2021-83, resolve:

Art. 1º Designar LÍGIA CARVALHO QUEIROZ, matrícula SIAPE 2264612, Assistente em Administração, para
exercer o encargo de Chefe do Almoxarifado e Patrimônio, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, a partir de 30 de setembro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 230, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o
Processo nº 23855.003362/2021-29, resolve: 

Exonerar, a pedido, GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1553330, Professora do Magistério
Superior, do encargo de Pró-Reitora pro tempore de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 1º de outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 231, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97,
ALGELESS MILKA PEREIRA MEIRELES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1637827, Professora do Magistério Superior, para
exercer o encargo de Pró-Reitora pro tempore de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a
partir de 1º de outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

CONSEPE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 47 DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

Autoriza reingresso de Professora no Programa de Serviço Voluntário
no âmbito da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas das atribuições ad referendum do mesmo Conselho, e, considerando:

- o Processo Nº 23855.003193/2021-33;

- a Resolução CONSUN/UFPI Nº 010/2014.



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 30/09/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 85

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a Professora Maria Helena Alves, docente aposentada dessa instituição, a reingressar no
Programa de Serviço Voluntário da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, conforme processo acima mencionado.

Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira

Reitor da UFDPar


